
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 263  DEL 05/05/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID16SER017 SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO INTEGRATO 
DAL SERVIZIO DI CUSTODIA CHIAVI CON PRONTO INTERVENTO PER GLI 
UTENTI DELLA REGIONE FVG. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.63 COMMA 2 LETT. C) D. LGS. 50/2016 S.M.I.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 263 del 05/05/2023  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 209 del 24/03/2023 
 
Oggetto: ID16SER017 SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO INTEGRATO DAL 
SERVIZIO DI CUSTODIA CHIAVI CON PRONTO INTERVENTO PER GLI UTENTI DELLA REGIONE 
FVG. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.63 COMMA 2 LETT. C) D. LGS. 50/2016 S.M.I.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 

gennaio 2019 dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda 

regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti 

centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi 

per conto della Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e 

disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione 

accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del 

Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamate  
• la Determinazione dirigenziale EGAS n. 126 del 16.02.2017 con la quale è stato 

aggiudicato, in via definitiva ed efficace, per la durata di 60 mesi, il servizio di 
telesoccorso – telecontrollo integrato dal servizio di custodia chiavi con pronto 
intervento per gli utenti della Regione FVG al RTI costituito tra TESAN-TELEVITA SRL 
(mandataria), TELEVITA SPA (mandante), SNAB SICUREZZA SRL (mandante) e CORPO 
VIGILI NOTTURNI SRL (mandante); 

• la Determinazione dirigenziale ARCS n. 635 del 29.09.2022 che ha disposto, ai sensi 
dell’art. 2 del contratto sottoscritto tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
(Direzione centrale salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia) e il 



Atto n. 263 del 05/05/2023  Pag. 3 di 5  

RTI affidatario del servizio sopra riportato, la proroga tecnica del contratto alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere, fino al 31.03.2023; 

 
Atteso che sussiste l’evidente necessità di garantire l’esecuzione dei servizi in questione senza 
alcuna soluzione di continuità, nelle more della conclusione dei lavori del gruppo tecnico, 
finalizzati alla redazione del capitolato speciale e della documentazione di gara necessari per 
l’espletamento della nuova procedura di gara per conto della Regione FVG (ID22SER073),  
nonché data l’essenzialità dei servizi di cui trattasi per gli utenti assistiti; 
 
Considerato che questa Azienda, con nota prot. 11359 del 20.03.2023, onde garantire lo 
svolgimento del servizio in oggetto, senza interruzioni di sorta, ha pertanto formalmente 
richiesto, all’attuale RTI affidatario del contratto d’appalto di cui si tratta, prima della scadenza 
del medesimo, la disponibilità alla prosecuzione del contratto stesso, alle medesime 
condizioni contrattuali ed economiche in vigore, per il periodo dal 01.04.2023 al 31.01.2024, e 
quindi per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova gara ad evidenza 
pubblica (ID22SER073); 
 
Preso atto che la ditta TESAN TELEVITA SRL, in qualità di mandataria del RTI attuale 
affidatario del servizio di cui trattasi, con nota prot. 11631 del 21.03.2023 agli atti, ha accettato 
la prosecuzione del contratto d’appalto alle medesime condizioni economiche e contrattuali 
in essere; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di provvedere in merito con il presente atto, fino 
al 31.01.2024, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il rapporto 
nell’eventualità della stipula del nuovo contratto ad esito della nuova procedura di gara 
(ID22SER073) e in considerazione dell’essenzialità del servizio di cui trattasi; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, 
in qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Acquisito al fine del perfezionamento dell’iter il CIG (cpv 85320000): 9727177066; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che dal presente atto non derivano direttamente costi né a carico del bilancio 
aziendale né a carico del bilancio delle altre Aziende del SSR FVG in quanto il contratto per 
l’affidamento del servizio di telesoccorso-telecontrollo integrato del servizio di custodia chiavi 
con pronto intervento, di cui trattasi, è stato direttamente stipulato dalla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria, politiche sociali e 
famiglia, che ne cura anche la relativa esecuzione contrattuale 



Atto n. 263 del 05/05/2023  Pag. 4 di 5  

 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio di telesoccorso – telecontrollo integrato dal servizio di custodia 
chiavi con pronto intervento per gli utenti della Regione FVG fino al 31.01.2024, onde 
garantire il regolare svolgimento del servizio oggetto del contratto d’appalto, nelle 
more dell’espletamento della nuova procedura di gara (ID22SER073), nonché 
trattandosi di servizi indispensabili per gli utenti assistiti, con l’attuale RTI affidatario 
costituito tra TESAN-TELEVITA SRL (mandataria), TELEVITA SPA (mandante), SNAB 
SICUREZZA SRL (mandante) e CORPO VIGILI NOTTURNI SRL (mandante), alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali in vigore, fatta salva la facoltà di 
risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità della stipula del nuovo contratto; 

 
2. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Elena Pitton e 

che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

3. di dare atto dal presente atto non derivano direttamente costi né a carico del bilancio 
aziendale né a carico del bilancio delle altre Aziende del SSR FVG in quanto il contratto 
per l’affidamento del servizio di telesoccorso-telecontrollo integrato del servizio di 
custodia chiavi con pronto intervento, di cui trattasi, è stato direttamente stipulato 
dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Salute, Integrazione 
Sociosanitaria, politiche sociali e famiglia, che ne cura anche la relativa esecuzione 
contrattuale; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 263 del 05/05/2023  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a 
quanto in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte 
confermate e trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio di telesoccorso – telecontrollo integrato dal servizio di custodia 
chiavi con pronto intervento per gli utenti della Regione FVG fino al 31.01.2024, onde 
garantire il regolare svolgimento del servizio oggetto del contratto d’appalto, nelle 
more dell’espletamento della nuova procedura di gara (ID22SER073), nonché 
trattandosi di servizi indispensabili per gli utenti assistiti, con l’attuale RTI affidatario 
costituito tra TESAN-TELEVITA SRL (mandataria), TELEVITA SPA (mandante), SNAB 
SICUREZZA SRL (mandante) e CORPO VIGILI NOTTURNI SRL (mandante), alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali in vigore, fatta salva la facoltà di 
risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità della stipula del nuovo contratto; 

2. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Elena Pitton e 
che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

3. di dare atto dal presente atto non derivano direttamente costi né a carico del bilancio 
aziendale né a carico del bilancio delle altre Aziende del SSR FVG in quanto il contratto 
per l’affidamento del servizio di telesoccorso-telecontrollo integrato del servizio di 
custodia chiavi con pronto intervento, di cui trattasi, è stato direttamente stipulato 
dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Salute, Integrazione 
Sociosanitaria, politiche sociali e famiglia, che ne cura anche la relativa esecuzione 
contrattuale; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

Elenco allegati: 
   
 


		2023-05-05T16:47:24+0200




